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Agencija lokalne demokracije Sisak u partnerstvu sa Sisačko-moslavačkom županijom i Regionalnim 
koordinatorom Sisačko-moslavačke županije u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine 
provela je projekt „Program za mlade Sisačko-moslavačke županije“ sufinanciran sredstvima 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih.

Prema popisu stanovništva iz 2021. godine, Sisačko-moslavačka županija izgubila je 19,04% 
stanovnika u odnosu na 2011. godinu, te se time našla na drugom mjestu po najvećem padu broja 
stanovnika u Republici Hrvatskoj. Prosječna starost u SMŽ iznosi 45,9 godina (Državni zavod za 
statistiku, Popis stanovništva 2021.). Po Indeksu razvijenosti1  Sisačko-moslavačka županija je u 
1. skupini, što ju svrstava u drugu polovinu ispodprosječno rangiranih jedinica područne 
(regionalne) samouprave koja spada u potpomognuto područje. Mladi u županiji suočavaju se s 
brojnim preprekama, poput neravnomjerne raspodjele škola i slabije povezanosti između sela i 
gradova. Izrada novog Programa za mlade SMŽ za razdoblje 2024.-2028. ponudila je strukturirani 
pristup rješavanju problema mladih te potaknula dijalog između mladih i donositelja odluka. Isto 
tako, kroz provedbu aktivnosti projekta namjera je bila podići svijest relevantnih institucija te šire 
javnosti o važnosti njihovog sudjelovanja i kreiranja politika usmjerenih mladima. Osiguravajući 
strateški okvir za politiku za mlade, ovaj Program pomoći će u rješavanju trenutnih izazova, 
potaknuti društvenu angažiranost mladih i definirati strategije prema mladima.

Ciljevi projekta su:

Opći cilj:  doprinijeti stvaranju poticajnog okruženja za aktivni angažman mladih u demokratskim 
procesima i životu zajednice na području Sisačko-moslavačke županije kroz javno-civilno 
partnerstvo u području izrade politika za mlade temeljenih na principima participacije, uključivosti 
i održivog razvoja.

Specifični cilj 1: Stvoriti preduvjete za izradu suvremenog Programa za mlade Sisačko-moslavačke 
županije koji odgovara potrebama mladih kroz istraživanje i javno-civilno partnerstvo.

Specifični cilj 2: Izraditi participativni, uključivi i suvremeni Program za mlade Sisačko-moslavačke 
županije kroz dijalog mladih i donositelja odluka.

Specifični cilj 3: Informirati i uključiti relevantne dionike u Sisačko-moslavačkoj županiji u izradu 
Programa za mlade Sisačko-moslavačke županije.

Nositeljica ALD Sisak i partneri zajedno su 
tijekom 12 mjeseci provedbe projekta izradili 
prijedlog Programa za mlade SMŽ 2024.-2028. 
kroz javno-civilno partnerstvo i dijalog mladih s 
donositeljima odluka. Projekt stavlja mlade 
na čelo razvoja Programa te su mladi aktivno 
sudjelovali u osmišljavanju i izradi novog 
Programa. 

Provedeno je istraživanje o potrebama mladih 
u SMŽ kroz 5 fokus grupa s oko 40 mladih 
i javno su objavljeni rezultati. Osnovana je i 

imenovana Radna skupina za izradu Programa za mlade od 20 osoba predstavnika mladih te 
donositelja odluka i osoba koje rade s mladima. Radna skupina je planirala Program za mlade 
kroz zajedničko učenje o procesima izrade strateških dokumenata i utjecaja klimatskih promjena 
te izradila prijedlog Programa. 

1 Dostupno na: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_01_3_60.html

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_01_3_60.html


3

Prijedlog Programa predstavljen je na javnoj 
raspravi te tijekom Savjetovanja sa 
zainteresiranom javnošću. Završni prijedlog 
Programa izrađen je u obliku publikacije i 
upućen na usvajanje. Relevantni dionici i 
javnost informirani su putem diseminacije 
Programa, medija, internetske stranice, 
društvenih mreža i e-Novosti ALD Sisak. 
Projekt doprinosi stvaranju poticajnog 
okruženja za aktivni angažman mladih u 
demokratskim procesima i životu zajednice na 

području Sisačko-moslavačke županije, kroz 
javno-civilno partnerstvo u području izrade 
politika za mlade temeljenih na principima 
participacije, uključivosti i održivog razvoja.

Projekt je usklađen s Planom razvoja 
Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 
2027. godine, Prioritet: Održivo upravljanje, 
Posebni cilj 11: Unaprjeđenje učinkovitosti 
sustava javne uprave Sisačko-moslavačke 
županije s Mjerom 11.4. Jačanje suradnje s 
organizacijama civilnog društva. 

Projekt doprinosi provedbi Nacionalnog programa za mlade za razdoblje 2023.-2025., Prioritetu 
3.2. Participacija mladih u društvu i povezanoj Mjeri 3.2.3. Unaprjeđenje lokalne i područne 
(regionalne) politike usmjerene mladima.

Također, projekt doprinosi provedbi Strategije Europske unije za mlade za razdoblje 2019.– 2027., 
njenim Općim ciljevima 2: Poticati mlade i pružiti im resurse koji su im potrebni kako bi postali 
aktivni građani, nositelji solidarnosti i pozitivnih promjena koji se vode vrijednostima EU-a i 
europskim identitetom i 3: Poboljšati političke odluke u pogledu njihova utjecaja na mlade u 
svim sektorima, posebno u pogledu zapošljavanja, obrazovanja, zdravlja i socijalne uključenosti.
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U odnosu na podatke iz popisa stanovništva napravljenog 2011. godine, Sisačko-moslavačka 
županija je prema Popisu stanovništva 2021. godine izgubila gotovo 20 % ukupnog broja 
stanovnika, a gledajući na skupinu mladih, najveći je pad broja stanovnika u dobnim skupinama 
25 – 29 godina i 30 – 34 godine, što može biti uvjetovano ekonomskim migracijama. Najveće 
padove broja stanovništva bilježi područje Banovine, a jače je izražen i u Posavini.

Prema Popisu stanovništva 2021. godine, u Sisačko-moslavačkoj županiji 13,07 % stanovništva 
ima završen neki stupanj obrazovanja, pri čemu je u ukupnoj populaciji stanovništva prema 
najvišoj završenoj školi nešto više žena nego muškaraca, 51,64 %. Bez škole su 1642 stanovnika, 
od čega je 1313 žena. Omjer se mijenja kod populacije sa završenih 4 – 7 razreda osnovne škole, 
a osnovnu školu završava 62 % žena.
 
Srednju školu završilo je 70 208 osoba, od čega je više muškaraca, njih 39 046 ili 55,61 %. 
Gledajući visokoškolsko obrazovanje, ukupno je 19 209 osoba završilo neki stupanj visokoškolskog 
obrazovanja, pri čemu su stručne i sveučilišne studije u većem broju završile žene i to stručne 
studije 55,43 % žena, a sveučilišne 57,93 %.
 
Doktorat imaju 124 osobe, od čega 79 muškaraca i 45 žena. S obzirom na to da najveći broj 
stanovništva ima završenu srednju školu, potrebno je ulagati u povećanje kvalitete formalnog 
sustava obrazovanja na području županije kako bi se povećao udio visokoobrazovanih osoba. 

U starosnoj skupini 15 – 19 godina na području Sisačko-moslavačke županije su 6672 osobe 
od kojih je 0,46 % bez škole, 1,70 % je završilo 4 – 7 razreda osnovne škole, a osnovnu školu u 
ovome starosnom razredu završilo je 67,80 % osoba. U starosnoj skupini 20 – 24 godine 0,66 
% stanovništva je bez škole, 1 - 3 razreda osnovne škole ima 0,02 % stanovništva, 4 -7 razreda 
osnovne škole ima 0,71 % stanovništva, a osnovnu školu njih 5,13 %. U ovoj starosnoj skupini 
79,81 % stanovnika ima srednju školu, dok ih je u sustavu visokog obrazovanja 13,26 %, pri čemu 
ih je više na sveučilišnom studiju, njih 9,35 %, a na stručnom 3,90 %. 

Gledajući stanovništvo starosti 25 – 29 godina, 
njih 0,78 % je bez škole, 1 – 3 razreda osnovne 
škole završilo je 0,11 % stanovništva, 4 – 7 
razreda osnovne škole završilo je 0,75 %, dok 
je osnovnu školu završilo 5,94 % stanovniš-
tva. Srednjoškolsko obrazovanje završilo je 
62,37 %, dok je u visokom obrazovanju 29,70 
% stanovništva, od čega na sveučilišne studije 
otpada 19,44 %. Za 0,31 % stanovništva u ovom 
dobnom razredu su podaci nepoznati.
 
Gledajući starosnu skupinu 30 – 34 godine, 
vidljivo je kako je 0,56 % osoba navedene dobi 
bez škole, 1 – 3 razreda osnovne škole završilo 

je 0,14 %, a 4 – 7 razreda osnovne škole 0,69 % osoba. Završenu osnovnu školu ima 5,74 %, a 
srednju 64,08 %. Sveukupno visokoobrazovanog stanovništva u ovoj je dobnoj skupini 28,73 %, 
od čega je stručnih studija 10,26 %, sveučilišnih studija 17,20 % te 0,04 % doktorata. Nepoznato 
je obrazovanje za 0,04 % stanovnika u ovoj dobnoj skupini. 

Sveukupno gledajući, najveći udio osoba bez škole je u dobnom razredu 25 – 29 godina i iznosi 
0,78 %, dok je udio onih s 1 – 3 razreda osnovne škole najveći u dobnom razredu 30 – 34 godine. 

U sustavu srednjoškolskog obrazovanja te visokog obrazovanja, na području Sisačko-moslavačke 
županije u 2021. godini bilo je 14 967 osoba, od čega 51,30 % žena. Industrijske i obrtničke škole 
pohađalo je više učenika muškoga spola, njih 59,71 %. Tehničke i srodne, umjetničke i gimnazije 
pohađalo je više učenica, njih 56,63 %. Stručne studije i sveučilišne studije pohađalo je više 



6

studentica, njih 57,57 %. S područja Dvora, 
Gvozda i Majura školuje se najveći postotak 
osoba, njih više od 90 %, a s područja Velike 
Ludine i Popovače manje od 85 %. 

Govoreći o radno aktivnom stanovništvu, na 
području Sisačko-moslavačke županije ukupno 
je, prema Državnome zavodu za statistiku i 
rezultatima Popisa stanovništva 2021. godine, 
15 700 osoba u dobi od 15 do 34 godine. U dobi 
od 15 do 19 godina ukupno je 658 osoba od 
čega je zaposlenika 92,4 %.

 

Samozaposlenih je 1,51 %, a ostali su pomažući članovi obitelji ili ostale zaposlene osobe te je 
dvoje nepoznato. Ostalih zaposlenih u dobi između 15 i 19 godina je 4,7 %. Između 20 i 24 godine 
mladih je 4165, od čega je zaposlenih 91,04 %, pri čemu je više zaposlenih muškaraca, njih 58,96 
%. Ukupan broj samozaposlenih u ovom starosnom razredu je 3,91 %, pomažućih članova obitelji 
je 0,50 %, a ostalih zaposlenih osoba 4,53 %. 

U starosnome razredu 25 – 29 godina zaposlenih u ukupnom broju mladih je 91,55 %, 
samozaposlenih 5,79 %, a pomažućih članova obitelji 0,62 %. Ostalih zaposlenih osoba u ovome 
je razredu 2,02 %. Vrlo je sličan rezultat i u idućem starosnom razredu, 30 – 34 godine, u 
kojemu je 91,31 % zaposlenih, samozaposlenih 7,33 %, a pomažućih članova obitelji 0,31 %. Ostalih 
zaposlenih osoba bilo je 1,02 %. Najviše samozaposlenih poslodavaca, njih 3,01 % nalazi se u 
starosnoj skupini 30 – 34 godine, a u skupini 25 – 29 godina poslodavaca je 2,12 %. 

Na dan 31. 5. 2024. godine prema evidenciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje – Područnog 
ureda Sisak i Područnog ureda Kutina, ukupno je 1212 nezaposlenih mladih osoba na području 
Sisačko-moslavačke županije, od čega je 106 bez škole ili s nezavršenom osnovnom školom, 213 
ih ima završenu osnovnu školu, a 422 srednju u trajanju do 3 godine. Sa završenom srednjom 
školom u trajanju do 4 godine nezaposlena je 321 osoba te 44 mlade osobe sa završenim 
gimnazijskim programom. Gledajući nezaposlene višega ranga obrazovanja, s prvim stupnjem 
fakulteta, stručnim studijem i višom školom nezaposlena je 71 mlada osoba, a sa završenim 
fakultetom, akademijom, magisterijem i doktoratom nezaposleno je 35 mladih osoba.
 
Od ukupnog broja nezaposlenih osoba starosti do 29 godina, udio onih bez škole ili s nezavršenom 
osnovnom školom je 8,74 %, udio osoba sa završenom osnovnom školom je 17,57 %, udio osoba s 
trogodišnjim srednjoškolskim obrazovanjem iznosi 34,81 %, a onih s četverogodišnjom srednjom 
školom 26,48 %. Udio gimnazijalaca u ukupnom broju nezaposlenih mladih osoba iznosi 3,63 
%, a s prvim stupnjem fakulteta, stručnim studijem i višom školom 5,85 % dok je udio onih sa 
završenim najvišim oblicima obrazovanja 2,88 %. 

Krajem lipnja 2024. godine u Sisačko-moslavačkoj županiji bilo je 5119 nezaposlenih osoba od 
čega je 4,7 % bilo osoba starosti 15 – 19 godina, 8,9 % starosti 20 – 24 godine, a 9,7 % osoba 
starosti 25 – 29 godina. Nezaposlenih osoba starosti 30 – 34 godine bilo je 8,2 %. 

Gledajući samozapošljavanje mladih osoba do 29 godina, od 2020. godine kao najbolje godine, do 
31. 5. 2024. godine, prema evidenciji HZZ PU Sisak i PU Kutina, u Sisačko-moslavačkoj županiji broj 
samozaposlenih varira. Udio samozaposlenih mladih osoba u ukupnom broju samozaposlenih 
osoba, 2020. godine na području Sisačko-moslavačke županije iznosio je 41,99 %. Iduće dvije 
godine taj je udio padao, 2021. iznosio je 38,94 %, a 2022. godine 31,85 %. Godine 2023. udio 
samozaposlenih opet počinje rasti i iznosi 35,48 % da bi do 31. 5. 2024. godine iznosio 39,17 %. 
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Istraživanje o potrebama mladih Sisačko-moslavačke županije provedeno je metodom fokus grupa 
u razdoblju od 27. svibnja do 26. lipnja 2024. godine u Lekeniku, Petrinji, Glini, Novskoj i Sisku.

Cilj održavanja fokus grupa bio je uključiti mlade u dobi od 15 do 30 godina s područja navedenih 
gradova/zajednica Sisačko-moslavačke županije u izradu Programa za mlade Sisačko-moslavačke 
županije, odnosno u određivanje ključnih problema, interesa, mogućnosti i sl. za mlade ovoga 
područja. Projektom je planirano sudjelovanje do 8 predstavnika mladih osoba svih skupina 
mladih (učenika, studenata, zaposlenih, nezaposlenih, osoba s invaliditetom, mladih koji žive u 
ruralnim područjima). Ukupno je sudjelovalo 38 sudionika, od toga 17 mladića i 21 djevojka.
 
Sadržaj sastanaka fokus grupa uključivao je sljedeće teme: demografske podatke, socio-ekonomski 
položaj sudionika (stanovanje, zanimanje, prihode i sl.), zapošljavanje, mobilnost, informiranje, 
slobodno vrijeme, institucionalne sadržaje za mlade, zdravlje mladih, participaciju, sigurnost, 
klimatske promjene i planove za budućnost.

Fokus grupe moderirali su djelatnici Agencije lokalne demokracije Sisak. Po njihovom dovršetku 
svi su sastanci u cijelosti transkribirani. Na temelju tih transkripata i dostupnih uvodnih podataka 
izvješće su izradili djelatnici javne ustanove Regionalni koordinator Sisačko-moslavačke županije. 
Izvješće je objavljeno i javno dostupno na: https://lda-sisak.hr/rezultati-istrazivanja-o-potreba-
ma-mladih-sisacko-moslavacke-zupanije/

Slijedi sažeti opis glavnih zaključaka održanih 
fokus grupa:

Mladi se nakon srednjoškolskog 
obrazovanja odlučuju na nastavak školovanja. 
Nisu u potpunosti upoznati s potrebama tržišta 
rada svoga područja te teže pronalaze svoj 
prvi posao. Uglavnom stanuju s roditeljima, 
unajmljuju stanove, a mali je broj onih koji su 
nekretnine stekli nasljedstvom.

Mladi uglavnom ne raspolažu vlastitim 
osobnim vozilima i nerijetko koriste javni 
prijevoz. Javni prijevoz različito je organiziran, 

a poseban izazov predstavlja organizacija prijevoza vikendom, kada mladi izlaze i posjećuju 
događanja u drugim mjestima i gradovima.

Na upit o tome kako se informiraju, velika većina mladih navodi društvene mreže i krug osoba 
s kojima se druže, odnosno usmenu predaju. Pri tom naglašavaju kako od društvenih mreža 
koriste ponajprije Tik Tok i Instagram dok se Facebookom koriste njihovi roditelji pa ih ponekad 
informiraju o onome što su pročitali. Uglavnom prate lokalne vijesti, posjećuju forume i na taj 
način dolaze do informacija. Nisu previše zainteresirani za teme na nacionalnoj razini. Na upit 
o temama koje su nedovoljno zastupljene u medijskom prostoru, ali su jako bitne za mlade, 
istaknuli su jednostavno: pozitivne teme.

U području informiranja mladi ističu i problem zlouporabe društvenih mreža i korištenje govora 
mržnje. Smatraju kako je mlade potrebno podučiti korištenju društvenih mreža i posebice onom 
što trebaju izbjegavati. Također ističu brojna negativna iskustva koja su vjerojatno mnogi doživjeli 
putem društvenim mreža no o tome se ne razgovara i ne dijele se međusobna iskustva. 

Mladi s područja pet zajednica Sisačko-moslavačke županije predstavili su načine na koje provode 
svoje slobodno vrijeme, probleme koje su uočili, a ponudili su i određena rješenja u skladu sa 
svojim potrebama i interesima. Iako imaju brojne ponuđene sadržaje, u njih se uključuje samo 
manji dio mladih. Napominju kako su na pad motivacije i apatiju utjecali potres i korona. 

https://lda-sisak.hr/rezultati-istrazivanja-o-potrebama-mladih-sisacko-moslavacke-zupanije/
https://lda-sisak.hr/rezultati-istrazivanja-o-potrebama-mladih-sisacko-moslavacke-zupanije/
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Navode i nedostatak odgovarajućih prostora i 
sadržaja za mlade. U manjim mjestima mlade 
okupljaju folklor, dobrovoljna vatrogasna 
društva i sportski sadržaji. Radi se o 
aktivnostima ograničenog opsega, a posebice 
nedostaje sportska infrastruktura. 

Tijekom provedbe sastanaka fokus grupa 
sudionicima su postavljena pitanja o 
zadovoljstvu kvalitetom i kvantitetom tzv. 
institucionalnih usluga, ponajprije zdravstvom, 
obrazovanjem i socijalnom skrbi. 

Mladi smatraju da je sve navedene sustave i procese potrebno modernizirati te uvesti nove 
sadržaje u skladu s potrebama današnjice.

Na upit o mentalnom i reproduktivnom zdravlju sudionici su odgovarali kako se još uvijek radi o 
tabu temama te kako nedostaju stručnjaci za navedena područja. 

Mladima su dostupni brojni mehanizmi participacije u društvenim i političkim zbivanjima u vidu 
mogućnosti sudjelovanja u javnom diskursu i samom procesu odlučivanja. Međutim, mnogi od 
njih ne koriste tu mogućnost ili nisu njome upoznati. Nisu svi čuli ni za djelovanje savjeta mladih 
na svojim područjima. Percepcija politike i političara je u Hrvatskoj na dosta lošoj razini te i ona 
utječe na uključivanje mladih u politiku i ostale oblike participacije. Pozitivna iskustva izrazili su 
mladi koji su se uključili u volonterske aktivnosti. 

Sigurnost i njen utjecaj na kvalitetu života mladih dosta se razlikuje u odgovorima sudionika 
fokus grupa. Dok neki govore o problemima nasilja, zlouporabe alkohola i opojnih sredstava, 
drugi smatraju kako su sredine u kojima žive lišene tih problema i osjećaju se potpuno sigurno.

Mladi su upitani i o klimatskim promjenama oko kojih imaju vrlo slične stavove i navode nedostatak 
informacija o učincima i posljedicama klimatskih promjena. Također, ne raspolažu informacijama 
ni o aktivnostima koje svatko može poduzeti kako bi umanjio ili ublažio negativne utjecaje. Svjesni 
su problema i zabrinuti za budućnost. 

S obzirom na punih 10 godina članstva Hrvatske u Europskoj uniji, mladi su upitani i o poznavanju 
i korištenju programa za mlade koje sufinancira EU, odnosno jesu li kroz škole i fakultete upoznati 
s programima koji se nude za mlade u okviru raznih programa kao što su volontiranje, razmjene, 
obrazovanje, financiranje za mlade poduzetnike, poljoprivrednike i slično. Očekivano, najpoznatiji 
i najpopularniji je program Erasmus, no nemaju svi informacije o mogućnostima uključivanja u 
taj program i ostale EU programe za mlade. 

U proteklom desetljeću prostor Sisačko-moslavačke županije napustilo je gotovo 20% stanovnika. 
Iako određeni broj mladih razmišlja o trajnom napuštanju ovoga prostora, zapošljavanju u drugim 
državama i preseljenju, mnogi žele ostati u Hrvatskoj, u mjestima gdje su odrasli i školovali se.



Izrada prijedloga 
Programa za mlade 
Sisačko-moslavačke 
županije za razdoblje 
2024.-2028.

4.
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Radna skupina za izradu Programa za mlade Sisačko-moslavačke županije za razdoblje 2024.-2028. 
osnovana je Odlukom Župana od 8. travnja 2024. godine, uz izmjenu članova Radne skupine 
Odlukom Župana od 27. rujna 2024. godine. 

Radna skupina Programa za mlade Sisačko-moslavačke županije je provela planiranje i izradu 
prijedloga Programa za mlade 2024.-2028. u Orahovici od 1. do 4. listopada 2024. godine.

Radna skupina u Orahovici je okupila predstavnike mladih iz gradova Petrinje, Novske i Siska, 
Savjeta mladih SMŽ, Savjeta mladih Grada Petrinje, Gimnazije Sisak, Strukovne škole Sisak, 
Sisačko-moslavačke županije, Udruge mladih Novska, Udruge mladih Općine Sunja i Agencije 
lokalne demokracije Sisak. Proces planiranja Programa za mlade vodila je Tatjana Puškarić iz 
ustanove Regionalni koordinator Sisačko-moslavačke županije.

Sudionicima, članovima Radne skupine, predstavljeni su projekt, osnove strateškog planiranja 
te rezultati provedenog istraživanja o potrebama mladih, a sudjelovali su i u radu radionice o 
klimatskim promjenama. Na participativan i interaktivan način sudionici u radili na definiranju 
vizije, predložili, raspravili i usvojili prioritete Programa te oblikovali mjere s opisom ključnih 
aktivnosti i pokazateljima rezultata. 

Na kraju aktivnosti izrade prijedloga Programa provedena je evaluacija.



Vizija

5.
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Viziju predstavlja opisano željeno buduće stanje 
mladih područja Sisačko-moslavačke županije 
do 2028. godine. Vizija se temelji na zaključcima 
provedenog istraživanja o potrebama mladih, 
dostupnim statističkim podacima te ključnim 
područjima za mlade. 

Viziju su zajednički definirali članovi Radne 
skupine za izradu programa za mlade 
Sisačko-moslavačke županije te ona glasi:

Mladi će 2028. godine živjeti i 
stvarati u Sisačko-moslavačkoj 

županiji, uključeni i zadovoljni.



Prioriteti/ključna 
područja Programa za 
mlade Sisačko-
moslavačke županije 
za razdoblje od 2024. 
do 2028.

6.
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Prioritet 1. Obrazovanje, izobrazba i 
zapošljavanje mladih

Mjere:
1.1. Poticanje uvođenja novih obrazovnih 
programa u srednje škole
1.2. Profesionalno usmjeravanje učenika 
osnovnih i srednjih škola
1.3. Zagovaranje osnivanja fakultetskih 
odsjeka i sveučilišnih centara na području 
Sisačko-moslavačke županije
1.4. Neformalno obrazovanje mladih

Prioritet 3. Participacija mladih u društvu 

Mjere:
3.1.  Osnivanje centara za mlade
3.2. Poticanje mladih na uključivanje u rad 
savjeta mladih
3.3. Informiranje mladih
3.4. Koordinacija udruga mladih SMŽ
3.5. Razvoj volontiranja mladih

Prioritet 2. Rad s mladima

Mjere:
2.1.  Prenamjena i opremanje neiskorištenih 
objekata na području lokalnih samouprava u 
funkcionalne sportske objekte  
2.2. Revitalizacija programa postojećih udruga 
za mlade i poticanje osnivanja novih
2.3. Razvoj kulturno-umjetničkih aktivnosti 
mladih i za mlade
2.4. Unaprjeđenje mentalnog i fizičkog zdravlja 
mladih
2.5. Rad s mladima i za mlade (youth work)

Prioritet 4. Osamostaljivanje mladih

Mjere: 
4.1.  Poticanje stambenih politika za mlade
4.2. Poticanje uspostave alternativnih oblika 
prijevoza na području SMŽ 
4.3. Poboljšanje mobilnosti unutar županije te 
subvencioniranje prijevoza za mlade



Prioritet 1. 
Obrazovanje, 
izobrazba i 
zapošljavanje mladih

6.1.
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Cilj ovog prioriteta je povećanje 
kompetentnosti i konkurentnosti mladih te 
stvaranje mogućnosti za osobni razvoj mladih 
unutar Sisačko-moslavačke županije.

Potrebno je unaprijediti kvalitetu obrazovanja 
za radna mjesta koja se nude i kojima kronično 
nedostaje radna snaga, a nalaze se na području 
u kojem mladi žive. U provedenom istraživanju 
metodom fokus grupa mladi su istaknuli kako 

Mjere za provedbu 
prioriteta 1. 

Obrazovanje, izobrazba 
i zapošljavanje mladih:

ne dobivaju dovoljno znanja o financijskoj i 
medijskoj pismenosti, mogućnostima korištenja 
EU fondova i karijernim mogućnostima, stoga 
je ovim prioritetom planirano uvođenje novih 
obrazovnih programa u STEM području i 
programa vezanih uz potrebe gospodarstva i 
tržišta kao što su, primjerice, smjerovi 
povezani s digitalizacijom/robotizacijom u 
drvnoj industriji i građevinarstvu. Potrebno je 
i provesti zagovaračke aktivnosti usmjerene 
na osnivanje fakultetskih odsjeka i sveučilišnih 

centara s ciljem stvaranja različitih mogućnosti visokog obrazovanja na području Sisačko-
moslavačke županije, a s posebnim naglaskom na interesima mladih, ali i potrebama tržišta, 
poput odsjeka fakulteta za šumarstvo ili građevinarstvo. Nadalje, potrebna je profesionalna 
orijentacija učenika završnih razreda osnovnih i srednjih škola koju može provesti Hrvatski zavod 
za zapošljavanje, a pokazala se i potreba za mogućnošću otkrivanja talenata, o čemu također 
treba povesti računa. U sklopu rada centara za mlade potrebno je organizirati dodatne neformalne 
oblike edukacija u vidu edukacija o poduzetništvu, mobilnosti, zaštiti okoliša i prirode i sl. 
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Naziv mjere: 
1.1. Poticanje uvođenja novih obrazovnih programa u srednje škole

Opis mjere: 
Ovom će se mjerom omogućiti stvaranje novih programa srednjoškolskog obrazovanja za zanimanja za koja 
postoje potrebe gospodarskih subjekata i tržišta rada. Cilj mjere je uvesti nove srednjoškolske programe iz STEM 
područja s naglaskom na digitalizaciji i automatizaciji rada tih sektora, usklađene sa zahtjevima današnjice. 

Budući da su financijska i medijska pismenost prepoznate kao područja u kojima su potrebna veća znanja, ovom 
će se mjerom omogućiti obrazovanje u području financijske i medijske pismenosti što će dovesti do povećanja 
razine znanja i sigurnosti kod mladih osoba. Obrazovanjem mladih za zanimanja za koja postoji potreba na području 
Sisačko-moslavačke županije stvara se mogućnost njihovog ostanka i zapošljavanja, što u konačnici doprinosi 
demografskoj i gospodarskoj revitalizaciji ovoga područja. Nova znanja omogućavaju i stvaranje inovacija što je 
također područje u koje je moguće ulagati ljudske i ostale resurse.

S obzirom na povećanje broja učenika koji pohađaju nastavu prema prilagođenom programu i individualiziranom 
pristupu, potrebno je uvođenje novih obrazovnih programa za mlade osobe s invaliditetom. Također, potrebno je 
poticati otvaranje integrativnih i zaštitnih radionica, jer dio osoba koje završe redovito obrazovanje nisu zapošljive 
na otvorenom tržištu rada.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Srednje škole i osnivači srednjih škola s područja Sisačko-moslavačke županije

Rok provedbe mjere: 
2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O2): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

1.1.1.
Tematski sastanak 
osnivača i stručnog tima 
škole.

Drugi kvartal 2025.

1.1.2. 
Organizacija stručnog 
skupa na kojem će 
sudjelovati predstavnici 
srednjih škola, osnivača, 
HZZ i predstavnici 
poslodavaca

Treći/četvrti kvartal 2025.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost 

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj novih obrazovnih 
programa n/p 0 0 0 2

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog 
planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 4. 
Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije. Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine 
– Mjera 3.3. Obrazovanje mladih.

Indikativni financijski 
okvir za provedbu mjere

200.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Uvođenje novih obrazovnih programa u srednje škole“ 
doprinosi se postizanju cilja Povećanja kompetentnosti i konkurentnosti mladih.

2 Reformska / investicijska / ostalo
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Naziv mjere:  
1.2. Profesionalno usmjeravanje učenika osnovnih i srednjih škola

Opis mjere: 
Profesionalno usmjeravanje učenika osnovnih i srednjih škola mjera je kojom će se učenicima osnovnih i 
srednjih škola pomoći da uz pomoć stručnjaka za obrazovanje i zapošljavanje što kvalitetnije odaberu srednju školu, 
fakultet i zanimanje s ciljem uspješnog završetka odabranog programa kako bi odmah po završetku školovanja 
mogli konkurirati na tržištu rada. Svrha mjere je, budući da je otkrivena potreba za pomoći u odabiru školovanja i 
zanimanja, ali i prepoznavanja talenata, omogućiti učenicima informiranje o opcijama daljnjeg obrazovanja te 
zahtjevima i mogućnostima potencijalnog školskog programa ili zanimanja. Profesionalno usmjeravanje učenika 
prepoznat će učeničke mogućnosti, vještine kao i darovitost, neovisno o ocjenama, što kod velikog dijela učenika 
može polučiti pozitivan rezultat, utjecati na smanjenje stresa i na pravilan odabir daljnjeg školovanja.

Nadležnost za provedbu mjere:
Hrvatski zavod za zapošljavanje, osnovne i srednje škole, poslodavci

Rok provedbe mjere: 
2025.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

1.2.1.
Redovito održavanje 
programa profesionalnog 
usmjeravanja u svim 
srednjim školama.

Kontinuirano od rujna 2025.

1.2.2. 
Redoviti posjet Smotri 
Sveučilišta u Zagrebu i 
fakultetima na području 
SMŽ

Kontinuirano od studenog 2025.

1.2.3.  
Organizirani posjeti 
učenika srednjih 
škola poslodavcima koji su 
spremni osigurati 
obavljanje stažiranja, 
prakse, stipendiranja i 
zapošljavanja nakon 
fakulteta.

Kontinuirano od rujna 2025.

1.2.4. 
Organizirani posjeti 
učenika osnovnih 
škola poslodavcima koji su 
spremni osigurati 
obavljanje prakse, 
stipendiranja i 
zapošljavanja nakon 
završenog srednjoškolskog 
obrazovanja.

Kontinuirano od rujna 2025.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj srednjih škola u 
kojima se održalo 
profesionalno 
usmjeravanje

n/p >5 >6 >7 >8

Broj srednjih škola koje su 
organizirale posjet Smotri 
Sveučilišta u Zagrebu i 
fakultetima u SMŽ

n/p >5 >6 >7 >8



20

Broj posjeta srednjih škola 
poslodavcima. n/p >5 >6 >7 >8

Broj posjeta osnovnih 
škola poslodavcima n/p >10 >11 >12 >13

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 4. 
Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine – Mjera 3.3. Obrazovanje 
mladih.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

80.000,00  EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Profesionalno usmjeravanje učenika osnovnih i srednjih 
škola“ doprinosi se postizanju posebnog cilja Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije odnosno povećanju kompetentnosti i konkurentnosti mladih. Provedbom mjere kroz 
ulaganja u programe profesionalne orijentacije  doprinosi se odabiru školskog i studijskog programa za koje postoje 
optimalni uvjeti njegovog svladavanja, a u skladu s potrebama tržišta rada.
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Naziv mjere: 
1.3. Zagovaranje osnivanja fakultetskih odsjeka i sveučilišnih centara na području Sisačko-moslavačke županije

Opis mjere: 
Provedba zagovaračkih aktivnosti usmjerenih na osnivanje fakultetskih odsjeka i sveučilišnih centara s ciljem 
stvaranja različitih mogućnosti visokog obrazovanja na području Sisačko-moslavačke županije. Poseban naglasak 
stavit će se na programe koji zadovoljavaju potrebe tržišta i interese mladih kako bi se mlade dodatno potaknulo 
na ostanak i studiranje. 

Sveučilišni centar je ustrojbena jedinica sveučilišta u kojoj se obavljaju jedna ili više aktivnosti, programa ili 
projekata koji izlaze iz okvira rada odjela kao temeljnih znanstveno-nastavnih ustrojbenih jedinica. Osnivanjem 
fakultetskih odsjeka i sveučilišnih centara potaknut će se ostanak mladih na ovome prostoru, ali i dolazak mladih 
iz drugih krajeva Hrvatske, što u konačnici može imati i pozitivan učinak na gospodarstvo i demografiju. Mogućnost 
studiranja bliže mjestu stanovanja pozitivno će utjecati i na postotak završavanja studija. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko-moslavačka županija, jedinice lokalne samouprave, visokoškolske ustanove

Rok provedbe mjere: 
2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

1.3.1.
Redoviti sastanci 
predstavnika SMŽ, JLS i 
visokoškolskih ustanova.

Kontinuirano od ožujka 2025.

1.3.2. 
Održavanje 
konferencije na temu 
osnivanja fakultetskih 
odsjeka i sveučilišnih 
centara s predstavnicima 
SMŽ, JLS, visokoškolskih 
ustanova, poslodavaca 
i drugih zainteresiranih 
subjekata

Četvrti kvartal 2026.

1.3.3. 
Istraživanje potreba 
lokalnog tržišta rada 
za visokoobrazovanim 
kadrom

2025.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Osnovani fakultetski ods-
jeci i/ili sveučilišni centri 5 5 6 6 7

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine  - Posebni cilj 4. 
Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine – Mjera 3.3. Obrazovanje 
mladih.

Indikativni financijski ok-
vir za provedbu mjere

1.000.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Zagovaranje osnivanja fakultetskih odsjeka i 
sveučilišnih centara“ doprinosi se postizanju posebnog cilja 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije 
obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije odnosno povećanja kompetentnosti i konkurentnosti 
mladih. Provedbom mjere kroz ulaganja u visoko školstvo  doprinosi se mogućnostima za visoko obrazovanje i 
osobni razvoj na području SMŽ.
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Naziv mjere: 
1.4. Neformalno obrazovanje mladih

Opis mjere: 
Edukacija mladih o financijskoj, medijskoj i političkoj pismenosti s posebnim naglaskom na teme vezane uz 
Europsku uniju i EU fondove, mogućnosti mobilnosti, programe Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, 
poduzetništvo i zaštitu okoliša i prirode. Svrha mjere je povećanje obrazovanosti mladih u temama izvan 
školskog programa kako bi šireći znanje i vještine podigli svoje kompetencije i tako bili konkurentniji na tržištu 
rada, ali i financijski pismeniji te spremniji za mogućnosti koje imaju. Isto tako, neformalnim obrazovanjem podići 
će se razina različitih vještina i znanja što u konačnici doprinosi povećanju kvalitete društva i društvenih odnosa, 
a može utjecati i na gospodarstvo.
 
Edukacijama o medijskoj i financijskoj pismenosti podiže se razina znanja iz tih područja pa mladi postaju 
otporniji u cyber sigurnosti te vještiji u upravljanju financijama što utječe na poboljšanje kvalitete života.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko-moslavačka županija, jedinice lokalne samouprave, organizacije civilnog društva

Rok provedbe mjere: 
2025.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): O

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

1.4.1. 
Objava javnog poziva 
organizacijama 
civilnog društva za 
provedbu aktivnosti 
neformalnog obrazovanja.

rujan/ listopad 2025.

1.4.2. 
Praćenje provedbe 
aktivnosti neformalnog 
obrazovanja

Kontinuirano

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj provedenih aktivnosti 
neformalnog obrazovanja n/p 0 5 7 9

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 4. 
Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine – Mjera 3.3. Obrazovanje 
mladih. 

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

10.500,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Neformalno obrazovanje mladih“ doprinosi se postizanju 
cilja Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije odnosno 
povećanju kompetentnosti i konkurentnosti mladih. Provedbom mjere kroz ulaganja u neformalno obrazovanje 
doprinosi se boljem snalaženju mladih u financijskom i poslovnom okruženju.



Prioritet 2.
Rad s mladima

6.2.
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Prioritetom je obuhvaćeno pet glavnih područja 
rada s mladima: sport, udruge mladih, kultura, 
mentalno i fizičko zdravlje, te osnaživanje 
kapaciteta za rad s mladima i za mlade.

U radu s mladima prepoznata je potreba za 
poboljšanjem socijalnih vještina mladih te 
njihovog mentalnog i fizičkog zdravlja, što je 
moguće učiniti kroz sport, socijalnu interakciju 
u vidu udruga te kroz kulturno-umjetničke 
aktivnosti. 

Mjere za provedbu 
prioriteta 2. 

Rad s mladima:

Uključivanje mladih u sportske aktivnosti 
potaknut će se i prenamjenom i opremanjem 
neiskorištenih objekata na području lokalnih 
samouprava u funkcionalne sportske objekte. 
Revitalizacijom programa postojećih udruga 
za mlade porast će atraktivnost djelovanja u 
udrugama što će privući mlade na 
uključivanje u društveno djelovanje i rad udruga. 
Osim kroz udruge, poboljšanje mentalnog i 
fizičkog zdravlja, kao i podizanje kompetencija, 
izvest će se kroz razvoj kulturno-umjetničkih 
aktivnosti mladih i za mlade.
 
Dostupnost stvaranju i uživanju u 
kulturno-umjetničkim sadržajima omogućit će 
mladima korisno i strukturirano provođenje 
slobodnog vremena. 
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Naziv mjere: 
2.1. Prenamjena i opremanje neiskorištenih objekata na području lokalnih samouprava u funkcionalne sportske 
objekte

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je mladima dugoročno osigurati adekvatne i funkcionalne prostore za provedbu sportskih i 
rekreativnih aktivnosti koje su nužne za zdrav razvoj duha i tijela mladih osoba. Cilj ove mjere je povećati postotak 
mladih koji se bave sportom kroz pronalazak neiskorištenih prostora na području lokalne samouprave koji će se 
prenamijeniti u moderne i funkcionalne sportske objekte sa suvremenom opremom čime će se poboljšati fizičko i 
mentalno zdravlje mladih te promovirati aktivan život, a to će u konačnici doprinijeti i boljoj brizi za zdravlje. Ujedno 
će se prenamjenom objekata isti spasiti od propadanja što će poboljšati životne uvjete u zajednici.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Jedinice lokalne samouprave s područja Sisačko-moslavačke županije

Rok provedbe mjere:
2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): I

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

2.1.1. 
Prikupljanje podataka o 
broju udruga i sportskih 
klubova kojima nedostaje 
prostor, osnivanje stručnog 
povjerenstva koje će 
izraditi popis potencijalnih 
adekvatnih objekata

Prvi kvartal  2025.

2.1.2. 
Utvrđivanje broja 
adekvatnih objekata te 
objavljivanje javnog poziva 
za dodjelu prostora

Drugi kvartal  2025.

2.1.3. 
Objava natječaja za javnu 
nabavu (javnog natječaja za 
odabir izvođača radova), 
prenamjena i opremanje 
objekata

2026.

2.1.4. 
Početak djelovanja 
sportskih udruga i 
klubova u prenamijenjenim 
objektima

siječanj 2027. – neodređeno

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj sportskih klubova/
udruga kojima je dodijeljen 
prenamijenjen prostor

0 0 0 7 11

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine
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Naziv cilja nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 4. 
Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području 
Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.1.2. Unaprjeđenje 
standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za mlade; 
3.5.4. Uključivanje mladih u sustavu srednjoškolskog obrazovanja u sportske 
programe zdravstveno usmjerenog tjelesnog vježbanja u ruralnim područjima;

3.6.3. Prevencija debljine i promocija zdravih stilova života

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

3.000.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere 2.1. Prenamjena i opremanje neiskorištenih objekata na 
području lokalnih samouprava u funkcionalne sportske objekte doprinosi se postizanju posebnog cilja 4. Unaprjeđenje 
uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije odnosno razvoju sportske 
infrastrukture i jačanju kapaciteta u sustavu sporta.
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Naziv mjere: 
2.2. Osnaživanje rada postojećih udruga za mlade i poticanje osnivanja novih 

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je osnaživanje djelovanja udruga za mlade te kontinuirana stimulacija za otvaranje novih udruga 
pomoću promoviranja programa udruga za mlade. Cilj ove mjere je osvježiti i promovirati već postojeće programe 
udruga za mlade te potaknuti i zainteresirati mlade za priključivanje u aktivnosti istih čime se mladima pruža 
prilika za aktivno sudjelovanje u društvenom životu lokalne zajednice što će doprinijeti boljem razvoju društva te 
zastupljenosti mladih u odlučivanju ili kreiranju društvenih pitanja. Posebna pozornost posvetit će se poticanju 
osnivanja udruga za mlade s invaliditetom.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko-moslavačka županija, jedinice lokalne samouprave, Ured za udruge, Regionalni koordinator 
Sisačko-moslavačke županije, organizacije civilnog društva. 

Rok provedbe mjere:
2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

2.2.1. 
Objava poziva udrugama 
za mlade za predaju 
programa planiranih ak-
tivnosti   

rujan 2025.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj osnaženih udruga za 
mlade 0 0 10 15 25

Broj novoosnovanih 
udruga za mlade 0 0 2 5 10

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 11. 
Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke županije.
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.1.2. Unaprjeđenje 
standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za mlade; 
3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad s mladima; 3.2.1.  
Unaprjeđenje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu; 3.2.8. Kreativno i umjetničko 
izražavanje mladih.

Indikativni financijski ok-
vir za provedbu mjere

60.000,00 EUR

Provedbom mjere Revitalizacija programa postojećih udruga za mlade i poticanje osnivanja novih doprinosi se 
provedbi posebnog cilja 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke županije odnosno 
jačanju suradnje s organizacijama civilnog društva.
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Naziv mjere: 
2.3. Razvoj kulturno-umjetničkih aktivnosti mladih i za mlade

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je poboljšati dostupnost kulturno-umjetničkih sadržaja mladih i za mlade na području županije te 
osnažiti socijalnu povezanost među mladima. Mogućnost stvaranja kulturno-umjetničkih sadržaja omogućuje mladima 
da uče, kreativno se izražavaju i slobodno vrijeme provode korisno, a isto tako, omogućuje im i uživanje u tim istim 
sadržajima. Sve to stvara strukturirano vrijeme za mlade što pak povezujemo s povećanjem poželjnih ponašanja 
mladih. Ujedno, sadržaji ovoga tipa mladima mogu pomoći da povećanjem znanja i vještina postanu konkurentniji na 
tržištu rada. Kulturno-umjetnički sadržaji mogu povoljno utjecati i na očuvanje baštine što je bitan faktor za male 
narode u vremenima brzih promjena. Isto tako, stvaranje kulturno-umjetničkih sadržaja mladima daje mogućnost 
izražavanja i kreiranja što pozitivno utječe i na druga društvena područja, kao i na turizam. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Centri za mlade, udruge civilnog društva, kazališta, galerije sl.

Rok provedbe mjere: 
2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): I

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

2.3.1. 
Izrada plana 
kulturno-umjetničkih 
aktivnosti i sadržaja za 
razdoblje godine dana

siječanj 2025.- siječanj 2028.

2.3.2.   
Održavanje kulturnih i 
umjetničkih događaja i 
aktivnosti

travanj 2025. - prosinac 2028.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj održanih 
kulturno-umjetničkih 
sadržaja i aktivnosti za 
mlade

n/p 4 8 12 15

Udio mladih koji 
participiraju u 
kulturno-umjetničkim 
aktivnostima

10% 15% 20% 25% 30%

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine  - Posebni cilj 5: Razvoj 
turizma i očuvanje prirodne i kulturne baštine. 

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.2.8. Kreativno i 
umjetničko izražavanje mladih

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

50.000,00 EUR

Mjera Razvoj kulturno-umjetničkih aktivnosti mladih i za mlade doprinosi provedbi posebnog cilja 5. Razvoj turizma 
i očuvanje prirodne i kulturne baštine odnosno poticanju razvoja kulture i očuvanja kulturne baštine.
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Naziv mjere: 
2.4. Unaprjeđenje mentalnog i fizičkog zdravlja mladih

Opis mjere: 
Ovom mjerom promicat će se zdravi stilovi života, unaprjeđivati mentalno zdravlje mladih, poticati na tjelesnu 
aktivnost mladih, raditi na prevenciji ovisnosti i rizičnih ponašanja te smanjenju štete uzrokovane korištenjem 
psihoaktivnih supstanci i povećati dostupnost zdravstvenih usluga za mlade.

Sve je veća učestalost problema s mentalnim i fizičkim zdravljem među mladima. Osim dosad poznatih ovisnosti 
uočava se pojava nekih novih vrsta ovisnosti kao što su ovisnost o energetskim napitcima, ovisnost o digitalnim 
medijima i igrama na sreću. Raznorazne igre na sreću reklamiraju se kroz javne i privatne medije u svim terminima 
čime se mladima indirektno privlači pažnja i budi interes za neadekvatne oblike ponašanja koje treba mijenjati. 
Razni oblici ovisnosti su bolest čije liječenje zahtijeva i financijske troškove pa je svakako bolje preventivno djelovati 
i stvaranjem predispozicija za zdrav mentalni i fizički razvoj djece omogućiti unaprjeđenje zdravlja sprečavanjem 
stvaranja ovisnosti. Posebna potreba za njegovanjem psihofizičkog zdravlja pokazala se tijekom pandemije 
koronavirusa kad je socijalna distanca utjecala na zdravlje pojedinaca. 

Poboljšanjem brige o zdravlju i zdravlja mladih samoga, pozitivno će se utjecati na odgovore na moguće pandemije 
i slične zahtjevne situacije u budućnosti.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Zavod za javno zdravstvo SMŽ, Crveni križ SMŽ, obrazovne ustanove i organizacije civilnog društva, centri za 
mlade i savjeti mladih JLS, Društvo psihologa SMŽ

Rok provedbe mjere: 
siječanj 2025. - prosinac 2028. 

Oznaka vrste mjere (R/I/O): O

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

2.4.1. 
Organiziranje radionica i 
predavanja o zdravim 
stilovima života u školama 
i centrima za mlade

siječanj 2025. - prosinac 2028. 

12.4.2. 
Pokretanje kampanja na 
društvenim mrežama s 
ciljem promocije zdravog 
načina života (edukativni 
sadržaj, predavanja 
stručnjaka, suradnja s 
influencerima)

2.4.3.  
Zagovaračka 
inicijativa savjeta mladih 
SMŽ i udruga mladih SMŽ 
kojom će apelirati na 
nadležno Ministarstvo da 
se ograniči reklamiranje 
igara na sreću u dnevnim i 
udarnim terminima

2.4.4. 
Povećanje dostupnosti 
psiholoških usluga kroz 
mobilne timove i centre za 
mlade

siječanj 2026. - prosinac 2028

2.4.5. 
Otvaranje online 
platforme za mlade koja 
služi za podršku, 
prevenciju i savjetovanje 
mladih za suzbijanje 
problema mentalnog 
zdravlja

siječanj 2026. - prosinac 2028
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2.4.6. 
Organizacija mobilnih 
zdravstvenih timova koji 
pružaju osnovne 
zdravstvene usluge 
naročito u ruralnim i 
slabije razvijenim 
sredinama

siječanj 2026. - prosinac 2028

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj pokrenutih kampanja 
na društvenim mrežama 0 1 2 3 4

Broj edukacija, 
savjetovanja i radionica 0 1 3 5 8

Provedena zagovaračka 
aktivnost 0 1 1 1 1

Otvorena online 
platforma 0 0 1 1 1

Broj pruženih osnovnih i 
psiholoških zdravstvenih 
usluga

0 5 10 20 30

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine  - Posebni cilj 7. Razvoj 
socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga. 

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.6.1. Zaštita i unaprjeđenje 
zdravlja mladih tijekom i nakon pandemije; 3.6.2. Unaprjeđenje znanja o 
mentalnozdravstvenoj pismenosti kod svih relevantnih dionika koji rade s mladima. 

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

100.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Unaprjeđenje mentalnog i fizičkog zdravlja mladih“ 
doprinosi se postizanju posebnog cilja  7. Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga.
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Naziv mjere: 
2.5. Rad s mladima i za mlade (youth work)

Opis mjere: 
Cilj ove mjere jest podići rad s mladima na višu razinu i pružiti više mogućnosti kako mladima tako i osobama koje 
rade s mladima (engl. youth workers). Rad s mladima (engl. youth work) je planiran i organiziran proces osnaživanja 
mladih za osobni rast i razvoj, izgradnju međuljudskih odnosa te uključivanje i aktivno sudjelovanje u društvu, 
utemeljen na partnerskom i prijateljskom pristupu omogućuje mladima ravnopravnu ulogu u kreaciji politika, 
aktivnosti i sadržaja u njihovim lokalnim sredinama. 

Na području županije svjedočimo malom broju udruga za mlade i prostora za mlade, a kvalificiranih osoba za rad 
s mladima u užem smislu ima vrlo malo. Rad s mladima ima iznimnu ulogu u suvremenom društvu jer potiče 
uključivost, društvenu koheziju, angažiranost, emancipaciju i još mnogo drugih pozitivnih procesa koji ne samo da 
osnažuju mlade, već i društvo u cjelini. 

Rad s mladima u RH pojavljuje se sporadično i ne razvija se sustavno, nedostaje institucionalna podrška i regulacija 
uopće, a oni koji ga provode nailaze na manjak validacije i profesionalnog usmjeravanja.  Stoga je jedan od ciljeva 
veća podrška već postojećih organizacija i ustanova te osoba koje rade s mladima.  

Cilj mjere je, također, poboljšati uvjete za provedbu svih drugih mjera ovog Programa te njihovu aktualizaciju unutar 
društvene strukture. Kroz obrazovne programe neformalnog i formalnog tipa, mlade će se educirati o mogućnosti 
njihove participacije, dijaloga, inovativnih i alternativnih oblika demokratskog sudjelovanja.  

Nadležnost za provedbu mjere: 
Agencija lokalne demokracije Sisak, organizacije civilnog društva 

Rok provedbe mjere: 
2024.- 2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): O

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

2.5.1. 
Izgraditi kapacitete osoba 
koje rade s mladima

2025.-2028.

2.5.2. 
Educirati mlade o 
aktivnom uključenju u 
društvo

2025.-2028.

2.5.3. 
Promocija postignutih 
rezultata provedbe mjera 
Programa za mlade SMŽ

2025.-2028.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj provedenih edukacija 
za osobe koje rade s 
mladima

0 2 4 6 8

Broj organizacija mladih 
koje su sudjelovale u 
edukacijama za 
povećanje znanja i vještina 
za rad s mladima i 
uključivanje mladih u 
društvo

n/p 5 10 15 20

Broj educiranih stručnjaka 
za mlade (predstavnika 
organizacija mladih i za
mlade, a to su zaposlenici, 
volonteri, vanjski suradnici 
i članovi)

0 20 40 60 80
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Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Strategija Europske unije za mlade za razdoblje 2019.–2027., Strategija Ujedinjenih 
naroda za mlade 2030., Europska agenda za rad s mladima, Strategija sektora 
mladih 2030. Vijeća Europe, Nacionalni program za mlade za razdoblje 2023.-2025., 
Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 2027. godine. 

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Strategija EU-a za mlade (2019.–2027.) - Opći ciljevi: — mladima omogućiti da kroje 
vlastitu sudbinu, podržavaju svoj osobni razvoj i put do samostalnosti, postanu 
otporni te steknu životne vještine kako bi se nosili sa svijetom koji se mijenja; — 
poticati mlade i pružiti im resurse koji su im potrebni kako bi postali aktivni građani, 
nositelji solidarnosti i pozitivnih promjena koji se vode vrijednostima EU-a i 
europskim identitetom; — poboljšati političke odluke u pogledu njihova utjecaja na 
mlade u svim sektorima, posebno u pogledu zapošljavanja, obrazovanja, zdravlja i 
socijalne uključenosti; — pridonijeti iskorjenjivanju siromaštva mladih i svih oblika 
diskriminacije te promicati socijalnu uključenost mladih.

Strategija Ujedinjenih naroda za mlade 2030. - Prioritet 1: Angažman, sudjelovanje 
i zagovaranje (pojačati glasove mladih za promicanje mirnog, pravednog i održivog 
svijeta). Prioritet 4: Mladi i ljudska prava (štititi i promicati prava mladih i podržati 
njihov građanski i politički angažman).

Europska agenda za rad s mladima  – 
Specifični cilj 2: Uspostavljanje rada s mladima kao bitnog dijela politika za mlade. 
Specifični cilj 4: Jačanje zajedničkog temelja rada s mladima kroz unutarnju 
suradnju i izvan zajednice prakse. 
Specifični cilj 7: Jačanje promocije i priznavanja rada s mladima. 

Strategija sektora mladih 2030. Vijeća Europe – 
Tematski prioritet 1: Revitalizacija pluralističke demokracije (unaprjeđenje 
participativne demokracije i demokratskog građanstva; više politika i procesa 
upravljanja koji uključuju mlade; ojačana politika za mlade i rad s mladima kako bi 
se uklonile prepreke sudjelovanju mladih).
Tematski prioritet 2: Pristup pravima (pristup mladih građanskim, političkim, 
digitalnim, društvenim i drugim pravima)

Nacionalni program za mlade za razdoblje 2023.-2025. – Mjera 3.1.1. Izrada 
nacionalnih prioriteta za razvoj rada s mladima te provedba komplementarnih 
aktivnosti usmjerenih na razvoj rada s mladima u okviru politika za mlade, Mjera 
3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad s mladima, Mjera 3.2.1. 
Unaprjeđenje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu, Mjera 3.2.2. Stvaranje 
poticajnog okruženja za provedbu Dijaloga EU-a s mladima, Mjera  3.2.3. 
Unaprjeđenje lokalne i područne (regionalne) politike usmjerene mladima.

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 2027. - Posebni cilj 1. 
Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti. Posebni cilj 3. 
Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke 
županije. Posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje 
na području Sisačko-moslavačke županije. Posebni cilj 7. Razvoj socijalne i 
zdravstvene infrastrukture i usluga. 

Prioritet: Održivo upravljanje. Posebni cilj 11: Unaprjeđenje učinkovitosti sustava 
javne uprave Sisačko-moslavačke županije. Mjera 11.4. Jačanje suradnje s 
organizacijama civilnog društva

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

30.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Rad s mladima i za mlade “ doprinosi se postizanju 
stvaranja poticajnog okruženja za povećanje broja mladih osposobljenih za preuzimanje aktivne uloge u društvenom 
životu zajednice. Ulaganjem u razvoj sustavnog, održivog i dugoročnog plana rada s mladima, doprinosi se osnaživanju 
mladih, organizacija civilnog društva, lokalne zajednice te društva u cjelini. 



Prioritet 3. 
Participacija mladih 
u društvu

6.3.
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Cilj provedbe ovog prioriteta je jačanje 
kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad 
s mladima te motiviranje mladih na uključivanje 
u udruge i savjete mladih. Putem javnih 
poziva, financijskih potpora, održavanjem 
tribina i konferencija na temu poticanja mladih 
na sudjelovanje u životu zajednice, volontiranja 
i sl., cilj je mladima približiti razne oblike 
participacije. Informiranjem mladih utjecat će 
se i na poticanje aktivnosti savjeta mladih. 
Na taj način će doprinijeti razvoju zajednice, 
društva te stjecanju iskustva u društvenim 
zajednicama i odnosima. 

Mjere za provedbu 
prioriteta 3. 

Participacija mladih u 
društvu:

Planirano je i objavljivanje sadržaja na 
društvenim mrežama koji ih mogu informirati 
o prilikama za osobni razvoj, društveni razvoj i 
pružiti im informacije o prostorima i sadržajima 
koje mogu koristiti.
 
Koordinacijom udruga mladih omogućit će se 
umrežavanje udruga čime će se postići 
usklađenost rada i razmjena iskustava među 
udrugama, a to će doprinijeti povećanju 
mogućnosti za unaprjeđenje rada udruga 
mladih ovoga područja, što je podloga za razvoj 
novih sadržaja i mogućnosti. 
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Naziv mjere: 
3.1. Osnivanje centara za mlade

Opis mjere: 
Budući da je prepoznata potreba za centrima za mlade, svrha ove mjere je osnivanje centara za mlade i osiguranje 
njihova djelovanja kako bi se povećala socijalna uključenost mladih te ih se potaknulo na sudjelovanje u društvu. 
Da bi se to moglo ostvariti, potrebno je poduzeti aktivnosti u svrhu pružanja prvenstveno adekvatnog prostora koji 
će osigurati participaciju mladih i njihovu socijalnu uključenost, a socijalna uključenost mladih treba se ostvariti 
kroz financijske potpore, tribine, konferencije, volontiranja i slične aktivnosti koje mladima mogu približiti različite 
oblike participacije u društvu, čime će oni doprinijeti razvoju zajednice i društva, ali i steći iskustva u društvenim 
zajednicama i odnosima. Osim prostora za rad mladih i navedenih aktivnosti, kroz ovu mjeru moguće je i usmjeriti 
mlade na pozitivno djelovanje na društvenim mrežama kroz koje se mogu informirati o prilikama za osobni i 
društveni razvoj, stvarati sadržaje koji će pozitivno utjecati na druge mlade ljude ili stvarati sadržaje koji će utjecati 
na pozitivne društvene promjene. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija i jedinice lokalne samouprave

Rok provedbe mjere: 
4 godine 

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R, I

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

3.1.1. 
Donošenje odluke o 
osnivanju centara za 
mlade na području SMŽ

Drugi kvartal 2025.

3.1.2. 
Osnivanje i 
opremanje centara za 
mlade na području SMŽ

Prvi kvartal 2026.

3.1.3. 
Izrađeni/usvojeni programi 
rada centara za mlade

Drugi kvartal 2026.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj odluka
2 3 4 5 5

Broj osnovanih i 
opremljenih centara 2 3 4 5 5

Broj usvojenih programa
2 3 4 5 5

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine  - Posebni cilj 3. 
Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.1.2. Unaprjeđenje 
standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za mlade; 
3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad s mladima.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

5.000.000,00 EUR 

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Osnivanje centara za mlade“ doprinosi se postizanju 
posebnog cilja 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije. Provedbom mjere 
kroz ulaganja u osnivanje i opremanje centara za mlade  doprinosi se povećanja socijalne uključenosti mladih i 
poticanje njihovog sudjelovanja u društvu.  
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Naziv mjere: 
3.2. Poticanje mladih na uključivanje u rad savjeta mladih

Opis mjere: 
Cilj poticanja mladih na uključivanje u rad savjeta mladih je prepoznavanje i promoviranje rada postojećih savjeta 
mladih, prepoznavanje dobre prakse u radu savjeta mladih te poticanje interesa mladih za veće uključivanje u rad 
savjeta mladih čime mladi mogu utjecati na donositelje društvenih odluka, ali i na samo društvo donoseći svoje 
znanje i vještine te nove ideje. Rad savjeta mladih treba biti prepoznat kao alat koji može donijeti promjene te je 
stoga sudjelovanje mladih u njegovu radu izuzetno bitno, a važnost rada prepoznat će se kroz provođenje ove mjere. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija i jedinice lokalne samouprave

Rok provedbe mjere: 
4 godine

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

3.2.1. 
Osnivanje savjeta mladih 
u svim jedinicama lokalne 
samouprave na području 
SMŽ

Četvrti kvartal 2025.

3.2.2. 
Kampanje o 
mogućnostima 
uključivanja mladih u 
društvo i o aktivnom 
građanstvu

2025. - 2028.

3.2.3. Koordinacija savjeta 
mladih na razini županije

Prvi kvartal 2026.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj osnovanih savjeta 
mladih u SMŽ 0 4 5 10 12

Broj održanih sjednica 
savjeta mladih 0 8 10 20 24

Broj kampanja o 
mogućnostima 
uključivanja mladih u 
društvo i o aktivnom 
građanstvu

0 1 2 2 2

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 11. 
Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.2.4. Osnaživanje mladih 
za uključivanje u rad savjeta mladih.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

100.000,00 EUR 

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Poticanje mladih na uključivanje u rad savjeta mladih“ 
doprinosi se postizanju posebnog cilja 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke 
županije, odnosno uključivanju mladih u procese donošenja odluka na lokalnoj i regionalnoj razini.
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Naziv mjere: 
3.3. Koordinacija udruga mladih SMŽ

Opis mjere: 
Ovom će se mjerom organizirati koordinacija udruga mladih Sisačko-moslavačke županije kao događaj na godišnjoj 
razini s ciljem održavanja i umrežavanja udruga mladih na području županije čime će se postići usklađenost rada 
i razmjena iskustava među udrugama. To će doprinijeti povećanju mogućnosti za unaprjeđenje rada udruga mladih 
ovoga područja, što će dovesti do razvoja veće ponude sadržaja i mogućnosti za mlade te će privući veći broj mladih 
da se uključe u rad udruga, kao i da samostalno društveno djeluju.

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija i organizacije civilnog društva

Rok provedbe mjere: 
godinu dana

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

3.3.1. 
Organizacija godišnje 
konferencije svih udruga 
mladih na području SMŽ

Drugi kvartal 2025.

3.3.2. 
Uspostava zajedničkih 
društvenih mreža i 
digitalnih platformi udruga 
mladih

Treći kvartal 2025.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj organiziranih 
konferencija  0 1 1 1 1

Broj sudionika
0 20 20 20 20

Broj udruga uključenih 
u zajedničke društvene 
mreže

n/p 6 8 10 12

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. Godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 11. 
Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave;11.4. Jačanje suradnje s 
organizacijama civilnog društva.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - 3.2.1.  Unaprjeđenje 
aktivnog sudjelovanja mladih u društvu.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

20.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Koordinacija udruga mladih SMŽ“ doprinosi se postizanju 
posebnog cilja 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave te jačanju civilnog društva kroz participaciju 
mladih i izgradnju njihovih kapaciteta.



38

Naziv mjere: 
3.4. Informiranje mladih

Opis mjere: 
Ovom će se mjerom pokriti teme koje zanimaju mlade ljude, što može doprinijeti i poticanju novih aktivnosti poput 
informiranja, savjetovanja, volontiranja, mentoriranja i umrežavanja s ciljem uključivanja i osnaživanja mladih ljudi. 
Navedene se aktivnosti mogu odvijati u sklopu usluga informiranja mladih u udrugama koje aktivno rade s mladima, 
kao i kroz volonterske centre. Kroz ovu mjeru potaknut će se i aktivnosti savjeta za mlade te osnovati centri za 
mlade koji pružaju usluge kvalitetnog savjetovanja mladih. Informiranje mladih izuzetno je bitno u svim sferama 
mladenačkog razvoja, obrazovanja i rada budući da može pozitivno utjecati na društvene promjene, gospodarstvo, 
obrazovanje i ostala područja života u kojima mladi participiraju. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija i jedinice lokalne samouprave, centri za mlade, savjeti mladih, organizacije 
civilnog društva, certificirani volonterski centri, organizatori volontiranja

Rok provedbe mjere: 
4 godine

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

3.4.1. 
Kreiranje edukativnih 
digitalnih platformi

Drugi kvartal 2025.

3.4.2. 
Suradnja s medijima i 
influencerima 

Treći kvartal 2025.

3.4.3. 
Organiziranje 
informativnih i edukativnih 
sajmova i  događaja

Prvi kvartal 2026.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj korisnika edukativnih 
digitalnih platformi 0 100 150 200 300

Broj održanih 
informativnih i edukativnih 
sajmova i događaja

0 2 5 6 6

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 3. 
Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju SMŽ; Posebni cilj 11. Unaprjeđenje 
učinkovitosti sustava javne uprave SMŽ.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine – Mjera 3.3. Obrazovanje 
mladih.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

60.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Informiranje mladih“ doprinosi se postizanju posebnog 
cilja  3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju SMŽ i posebnog cilja 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava 
javne uprave SMŽ. 
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Naziv mjere: 
3.5. Razvoj volontiranja mladih

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je doprinijeti stvaranju poticajnog okruženja za aktivno uključivanje mladih u razvoj zajednice kroz 
volontiranje te kroz održivost postojećih volonterskih centara i poticanje osnivanja novih.

Volonterski angažman nosi mnoge benefite za društvenu strukturu u cijelosti te izravno utječe na izgradnju savjesnih, 
aktivnih i solidarnih građana. 

Mladi kroz volontiranje stječu životne kompetencije kojima razvijaju osobne vještine, kao i vještine koje ima doprinose 
u profesionalnom životu u odrasloj dobi. Istraživanja pokazuju da mladi uključeni u volonterske aktivnosti postaju 
i ostaju aktivni građani u odrasloj dobi, bez obzira na posao kojim se kasnije bave. 

Ova mjera doprinosi institucionalnom priznavanju volonterskog rada te informiranju i promoviranju o dobrobiti 
volonterstva među građanima i relevantnim dionicima u Sisačko-moslavačkoj županiji. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija, jedinice lokalne samouprave, Agencija lokalne demokracije Sisak, certificirani 
volonterski centri, odgojno-obrazovne ustanove, organizacije civilnog društva, organizatori volontiranja, mladi.

Rok provedbe mjere: 
2025.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R, O

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

3.5.1. 
Edukacija mladih o 
načinima uključivanja u 
volontiranje

2024. – 2028.

3.5.2. 
Osnivanje školskih 
volonterskih klubova kao 
izvannastavne aktivnosti

2024. - 2028.

3.5.3. 
Provedba volonterskih 
aktivnosti mladih i za 
mlade

2024. – 2028.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj edukacija mladih o 
načinima uključivanja u 
volontiranje

<2 2 3 4 4

Broj volonterskih klubova 
u srednjim školama <5 6 7 8 9

Broj provedenih 
volonterskih aktivnosti 
mladih i za mlade

<10 10 10 10 10

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Program održivog razvoja do 2030., Strategija EU-a za mlade (2019.–2027.),  
Zakon o volonterstvu (NN 58/07) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
volonterstvu (NN 22/13, 84/21), Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. 
godine, 
Nacionalni plan borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti 2021.-2027. , 
Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine.
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Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Program održivog razvoja do 2030.  Područje 2: EU treba ulagati u istraživanja i 
inovacije, ljude i njihove jedinstvene vještine, zapošljivost i socijalnu uključenost.

Strategija EU-a za mlade (2019.–2027.) – Ciljevi: 1) Uspostava dijaloga i 
participativnih mehanizama na svim razinama donošenja odluka, vodeći računa o 
zastupljenosti mladih iz različitih sredina. 

Zakon o volonterstvu (NN 58/07) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
volonterstvu (NN 22/13, 84/21) –  Članak 2.  

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine - Mjere: 3.2.1. Unaprjeđenje 
aktivnog sudjelovanja mladih u društvu, 3.2.6. Promicanje održivog razvoja zajednice.

Nacionalni plan borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti 2021.-2027. - 
Cilj 1. Smanjenje siromaštva i socijalne, isključenosti, ranjivih, skupina, Mjera 7: 
Daljnji razvoj volonterstva u Republici Hrvatskoj.

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine. – 
Prioritet: Održivo upravljanje. Posebni cilj 11: Unaprjeđenje učinkovitosti sustava 
javne uprave Sisačko-moslavačke županije. Mjera 11.4. Jačanje suradnje s 
organizacijama civilnog društva

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere
(procijenjeni trošak 
provedbe)

100.000,00 EUR

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Razvoj volontiranja mladih“ doprinosi se povećanju 
participacije mladih u zajednici i njihovom doprinosu demokratskom društvu kroz volontiranje te potiče razvoj 
infrastrukture za praćenje i priznavanje volonterskog angažmana mladih. 

Ulaganjem u mjeru Razvoja volontiranja mladih doprinosi se pozitivnoj afirmaciji volonterstva u Republici Hrvatskoj 
i Sisačko – moslavačkoj županiji te jačanju kapaciteta organizatora volontiranja i samih volontera. 

Omogućava se mladima i drugim dionicima veću participaciju u društvenom životu zajednice, stvara socijalnu 
koheziju te osnažuje zajednicu i njezinu otpornost.  



Prioritet 4. 
Osamostaljivanje 
mladih

6.4.
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Cilj ovog prioriteta „Osamostaljivanje mladih“ 
je omogućiti mladima kvalitetan i održiv život 
na području Sisačko-moslavačke županije, uz 
rješavanje stambenog pitanja, zapošljavanja, 
mobilnosti i prometne povezanosti, što su 
ujedno i preduvjeti za ostanak, povratak ili 
doseljavanje mladih u županiju.

Provedbom ovog prioriteta planirano je 
uspostavljanje mehanizama podrške i poticaja 
mladima za zasnivanje radnog odnosa kroz 
zapošljavanje ili samozapošljavanje, 
stvaranje pozitivnog poduzetničkog 
okruženja čemu će pridonijeti aktivnosti 

Mjere za provedbu 
prioriteta 4. 

Osamostaljivanje 
mladih:

razvojnih agencija i poduzetničkih inkubatora. 

Podupirat će se lokalne zajednice i jedinice 
lokalne samouprave na pripremu i 
provedbu poticajnih stambenih politika za 
mlade. Omogućit će se subvencije za putovanje 
mladih s ciljem olakšavanja dnevnih migracija 
te financijski i organizacijski poduprijeti 
uspostavljanje novih linija prijevoza i njihovog 
korištenja.  
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Naziv mjere: 
4.1. Poticanje stambenih politika za mlade

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je mladima olakšati rješavanje stambenog pitanja kroz podršku jedinica lokalne samouprave. Ovom 
mjerom omogućava se mladim ljudima osamostaljivanje kroz ostvarivanje stambenog prava u stambenim jedinicama 
kojima upravljaju gradovi i općine. 

Predložene aktivnosti su: 
1) dodjela bespovratnih financijskih sredstava za kupnju ili izgradnju stambenog objekta
2) dodjela bespovratnih financijskih sredstava za adaptaciju stambenih objekata
3) subvencioniranje stanarine i pružanje prava prvokupa nekretnine kojom raspolaže JLS

Na razini jedinica lokalne samouprave donijet će se Program o ostvarivanju prava na stambeno zbrinjavanje mladih 
koji obuhvaća kriterije za prijavu i odabir korisnika. Lokalna jedinica objavit će Javni poziv na temelju kojeg će se 
moći iskazati interes za korištenje mjere. Povjerenstvo koje će imenovati JLS utvrditi će listu prvenstva ostvarivanja 
prava nakon čega će se potpisati Ugovori između korisnika i JLS. Ostvarivanjem ovoga prava korisnici će se obvezati 
u razdoblju od npr. pet godina od potpisivanja Ugovora da se nekretnina na koju su ostvarili pravo ne smije prodati 
niti iznajmljivati trećoj strani u vremenskom razdoblju koji je određen Ugovorom. Prihvatljivi prijavitelji za navedenu 
mjeru su mladi od 18 do 30 godina života neovisno o njihovom bračnom statusu i trenutnom mjestu prebivališta.

Dodatne bodove prilikom prijave ostvarit će mladi deficitarnih zanimanja te mladi poduzetnici iz područja 
proizvodnih djelatnosti. Također, dodatne bodove ostvaruju mladi iz socijalno osjetljivih i marginaliziranih skupina 
(npr. samohrani roditelji, osobe s teškoćama u razvoju, mlade osobe koje napuštaju prostore organiziranog 
stanovanja i slično).

U trenutku izrade mjere prema dostupnim podacima DZS na području SMŽ je 21 076 mladih što čini 15% od ukupne 
populacije. Broj doseljenih u našu županiju iz drugih županija RH je 886, što može značiti da je broj doseljenih 
mladih oko 130. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Jedinice lokalne samouprave, Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine

Rok provedbe mjere: 
siječanj 2025. – prosinac 2028.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R/I

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

4.1.1.  
Donošenje Programa o 
ostvarivanju prava na 
stambeno zbrinjavanje 
mladih

siječanj 2025. - prosinac  2025.

4.1.2. 
Imenovanje povjerenstva 
za provedbu Programa

prosinac 2025. – siječanj  2026. 

4.1.3. 
Objava Javnog poziva i 
objava liste prvenstva

siječanj 2026. – svibanj 2026.

4.1.4. 
Potpisivanje Ugovora i 
provedba Programa

lipanj 2026. – prosinac 2028.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Povećan broj mladih kao 
vlasnika nekretnina x3 x x+2% x+5% x+8%

Veća popunjenost 
stambenih jedinica JLS x x x+2% x+5% x+8%
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Priljev mladih iz drugih 
županija radi poticajnih 
mjera

x x x+1% x+2% x+2%

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine, 
Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 3. 
Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije.

Nacionalni program za mlade od 2023. do 2025. godine  - 3.5.3. Osiguravanje boljih 
uvjeta stanovanja mladim osobama.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

Financijska subvencija će se regulirati procijenjenom tržišnom vrijednošću kvadrata 
nekretnine te će svaki prijavljeni član kućanstva ostvariti subvenciju za 40 m2. 

Indikativni financijski okvir je 2.100 000,00 EUR.

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Poticanje stambenih politika za mlade“ doprinosi se 
ostvarenju rezultata posebnog cilja 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke 
županije. Kroz ovu mjeru izravno se utječe na poboljšanje kvalitete života mladih te ih se potiče na ostanak u svojim 
gradovima i županiji. 

3 Nepoznato
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Naziv mjere: 
4.2. Poticanje uspostave alternativnih oblika prijevoza na području SMŽ

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je povećati dostupnost alternativnih i javnih oblika prijevoza te omogućiti veću mobilnost 
stanovnika, posebice mladih. Potrebno je posebno voditi računa o uspostavi prilagođenog prijevoza za mlade osobe 
s invaliditetom na području cijele županije.

Ova mjera će financijski i organizacijski omogućiti uspostavljanje i korištenje alternativnih oblika prijevoza.
Aktivnosti koje će biti podupirane ovom mjerom su:
1.	 Istraživanja i analiza potrebe prijevoza – radi utvrđivanja i lociranja ruta na kojima ne postoji ili je manjkava 

usluga javnog prijevoza
2.	 Poticanje samozapošljavanja mladih kroz mjere HZZ-a u prijevoznoj djelatnosti 

U sklopu prve ključne aktivnosti provest će se postupak Javne nabave s ciljem odabira najboljeg izvoditelja istraživanja. 
U sklopu druge aktivnosti HZZ raspisat će Javni natječaj/poziv ili mjeru kojom će se potaknuti samozapošljavanje 
mladih na području SMŽ u području prijevozne djelatnosti s većim financijskim iznosom i prilagođenim kriterijima 
(kupnja novog ili rabljenog vozila).

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija, Hrvatski zavod za zapošljavanje

Rok provedbe mjere: 
siječanj 2025. – prosinac 2027.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

4.2.1.  
Poticanje 
samozapošljavanja mladih 
kroz mjere HZZ-a u 
prijevoznoj djelatnosti

2025. – 2028.

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Broj novootvorenih 
poslovnih subjekata u 
prijevoznoj djelatnosti/ 
Korisnika mjere HZZ-a

n/p n/p 5 7 9

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine - Posebni cilj 10. 
Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

Financijski okvir izračunat je na bazi devet  novootvorenih poslovnih subjekata u 
prijevoznoj djelatnosti koji će ostvariti pravo na poticaj na samozapošljavanje 
(HZZ – 17.500,00 EUR). 

Sveukupno je za mjeru potrebno izdvojiti 157.500,00 EUR.

Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Poticanje uspostave alternativnih oblika  prijevoza na 
području SMŽ “ doprinosi se postizanju cilja Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti te poticanje 
poduzetništva. Provedbom mjere kroz ulaganja u alternativne oblike prijevoza i mjere samozapošljavanja doprinosi 
se boljoj prometnoj povezanosti, većim alternativnim mogućnostima prijevoza kroz poticanje poduzetništva. 
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Naziv mjere: 
4.3. Poboljšanje mobilnosti unutar županije te subvencioniranje prijevoza za mlade

Opis mjere: 
Svrha ove mjere je povećati dostupnost javnog prijevoza i omogućiti veću mobilnost mladih s ciljem olakšavanja 
dnevnih migracija. Time će se omogućiti sudjelovanje mladih u svakodnevnim  društvenim, obrazovnim i radnim 
aktivnostima. Ovom će se mjerom financijski i organizacijski poduprijeti uspostavljanje novih linija javnog prijevoza 
i korištenja istih. 

Predložene aktivnosti su:
1.	 Subvencija javnog prijevoza mladim osobama u dobi od 15 do 30 godina s područja Sisačko – moslavačke županije
2.	 Uvođenje novih linija koje obuhvaća financijsku i organizacijsku podršku javnim prijevoznicima unutar Županije

Na razini uprave SMŽ donijet će se Program poboljšanja mobilnosti unutar županije te subvencioniranje prijevoza 
za mlade koji obuhvaća kriterije za prijavu i odabir korisnika kojima je Program namijenjen. Uprava SMŽ objavit će 
dva Javna poziva koji će se odnositi na subvencije javnog prijevoza fizičkim osobama u dobi od 15 do 30 godina s 
područja SMŽ. Drugi poziv bit će namijenjen poslovnim subjektima koji pružaju uslugu javnog prijevoza unutar županije. 

Nadležnost za provedbu mjere: 
Sisačko – moslavačka županija, jedinice lokalne samouprave

Rok provedbe mjere: 
siječanj 2025. – prosinac 2026.

Oznaka vrste mjere (R/I/O): R/I

Ključne aktivnosti Razdoblje provedbe

4.3.1. 
Donošenje Programa 
poboljšanja mobilnosti 
unutar županije te 
subvencioniranje prijevoza 
za mlade

Treći kvartal 2025. 

4.3.2. 
Objava Javnog poziva 

Prvi kvartal 2026. 

Pokazatelji rezultata Početna 
vrijednost

2024.

Ciljana 
vrijednost 

2025.

Ciljana 
vrijednost

2026.

Ciljana 
vrijednost 

2027.

Ciljana 
vrijednost 

2028.

Povećan broj poslovnih 
subjekata koji nude uslugu 
javnog prijevoza

2 2 3 4 4

Veće i češće dnevne 
migracije mladih koji se 
koriste javnim prijevozom

x x+3% x+6% x+12% x+15%

Doprinos provedbi 
nadređenog akta 
strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine 

Naziv cilja nadređenog 
akta strateškog planiranja

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine  - Posebni cilj 10. 
Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti.

Indikativni financijski okvir 
za provedbu mjere

Financijska subvencija će se regulirati procijenjenom tržišnom vrijednošću prijeđenog 
kilometra te će mladima subvencionirati 50% iznosa cijene karte. Odabrani poslovni 
subjekti će za pružanje usluge javnog prijevoza, ukoliko se radi o novo uvedenoj liniji, 
dobiti 20% realnog troška prijevoznika; a ukoliko se radi o dodatnim linijama 
postojećih prometnih ruta, Županija će subvencionirati 10% realnog troška poslovnog 
subjekta. 

Obzirom na navedeno, a uzimajući u obzir projekciju korištenja mjere, procijenjeni 
trošak je 950.400,00 EUR (u iznos su uračunate dnevne migracije cca.30 mladih iz 
devet mjesta koji putuju radnim danima oko 40 km).
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Provedbom definiranih ključnih aktivnosti u sklopu mjere „Program poboljšanja mobilnosti unutar Županije te 
subvencioniranje prijevoza za mlade“ doprinosi se postizanju posebnog cilja 10. Unaprjeđenje mobilnosti i prometne 
povezanosti. Provedbom mjere kroz ulaganja u mobilnost i bolju prometnu povezanost doprinosi se pružanju prilika 
za obrazovanje, zapošljavanje i socijalnu participaciju mladih u SMŽ. Kroz ovu mjeru osnažuje se gospodarski, 
obrazovni i društveni potencijal mladih. 



Financijski okvir

7.
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Pri izradi mjera navedene su i njihove financijske vrijednosti. Ukupna vrijednost provedbe 
Programa za mlade procijenjena je na 13.048.400,00 EUR. Najviše sredstava odnosi se na 
Prioritet 2. i njegovu mjeru 2.1. Prenamjena i opremanje neiskorištenih objekata na području 
lokalnih samouprava u funkcionalne sportske objekte, a najmanje na Prioritet 1. Obrazovanje, 
izobrazba i zapošljavanje mladih.

Prioritet Mjera Financijska vrijednost (u EUR)

Prioritet 1. 
Obrazovanje, izobrazba i 
zapošljavanje mladih

1.1. Poticanje uvođenja novih 
obrazovnih programa u srednje 
škole

200.000,00

1.2. Profesionalno usmjeravanje 
učenika osnovnih i srednjih škola 80.000,00 

1.3.  Zagovaranje osnivanja 
fakultetskih odsjeka i sveučilišnih 
centara na području 
Sisačko-moslavačke županije

1.000.000,00

1.4. Neformalno obrazovanje mladih 10.500,00

Ukupno Prioritet 1. 1.290.500,00 

Prioritet 2. 
Rad s mladima

2.1. Prenamjena i opremanje 
neiskorištenih objekata na području 
lokalnih samouprava u funkcionalne 
sportske objekte 

3.000.000,00

2.2. Revitalizacija programa 
postojećih udruga za mlade i 
poticanje osnivanja novih

60.000,00

2.3. Razvoj kulturno umjetničkih 
aktivnosti mladih i za mlade 50.000,00 

2.4. Unaprjeđenje mentalnog i 
fizičkog zdravlja mladih 100.000,00

2.5. Rad s mladima i za mlade 
(youth work) 100.000,00

Ukupno Prioritet 2. 3.240.000,00 

Prioritet 3. 
Participacija mladih u društvu

3.1. Osnivanje centara za mlade 5.000.000,00

3.2. Poticanje mladih na uključivanje 
u rad savjeta mladih 100.000,00

3.3. Koordinacija udruga mladih SMŽ 20.000,00

3.4. Informiranje mladih 60.000,00

3.5. Razvoj volontiranja mladih 100.000,00

Ukupno Prioritet 3. 5.280.000,00

Prioritet 4. 
Osamostaljivanje mladih

4.1. Poticanje stambenih politika za 
mlade 2.100.000,00

4.2. Poticanje uspostave 
alternativnih oblika prijevoza na 
području SMŽ

187.500,00

4.3. Poboljšanje mobilnosti unutar 
županije te subvencioniranje 
prijevoza za mlade

950.400,00

Ukupno Prioritet 4.                                                                                                                       3.237.900,00

SVEUKUPNO                                                                                                                                 13.048.400,00



Praćenje provedbe 
Programa za mlade 
Sisačko-moslavačke 
županije

8.
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Praćenje i izvješćivanje o provedbi Programa za 
mlade Sisačko-moslavačke županije iznimno je 
važan postupak za uspješnu provedbu i buduća 
planiranja novih programa za mlade. 

Praćenje provedbe Programa za mlade 
obuhvaća proces prikupljanja, analize i 
usporedbe pokazatelja kojima se sustavno prati 
uspješnost provedbe definiranih prioriteta i 
mjera.

Izvješćivanje o provedbi Programa za mlade je proces pružanja pravovremenih i relevantnih 
informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja, razini JLP(R)S te široj javnosti o statusu 
njegove provedbe

Ciljevi praćenja i izvješćivanja su sljedeći:
•	 sustavno praćenje uspješnosti provedbe prioriteta i mjera Programa za mlade,
•	 učinkovito upravljanje provedbom Programa za mlade i kontinuirano unapređivanje javne 

politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja,
•	 pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja 

prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije akata 
strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih ciljeva i mjera,

•	 utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe Programa za mlade,
•	 povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata i 
•	 osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvješćivanje javnosti 

o učincima potrošnje javnih sredstava.

Izvješće o provedbi Programa za mlade obavezno sadrži: 
a) opis napretka o provedbi svake pojedine mjere tijekom izvještajnog razdoblja,
b) podatke o ostvarenoj vrijednosti svakog pojedinog pokazatelja rezultata tijekom izvještajnog 
razdoblja,
c) podatke o sredstvima utrošenima za provedbu mjera i zaključak o provedbi Programa za mlade 
tijekom izvještajnog razdoblja.

Radna skupina za izradu Programa za mlade pratit će i njegovu provedbu te jednom godišnje 
izraditi izvješće i objaviti ga na mrežnim stranicama. 
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